à Medida Provisória nº 963, de 7 

de maio de 2020: 

“Art. Durante o Estado de Emergência em Saúde de que trata a Lei nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, os Guias de Turismo regularmente 

registrados no CADASTUR do Ministério do Turismo farão jus a benefício 

mensal de R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais). 

Parágrafo único. O benefício previsto nesta Lei será pago até dois 

meses após o fim do Estado de Emergência em Saúde previsto na Lei nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020.” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O turismo é uma das atividades econômicas mais pródigas na geração de